
Správné omráčení před porážkou je zcela zásadní. Pak lze ovce usmrcovat bezbolestně. Doporučení níže  
popisují nejlepší postupy v menších jatečních zařízeních a pomohou vám účinně omráčit ovce.

Omráčení mohou zajišťovat pouze pracovníci s odpovídajícím osvědčením o způsobilosti.

JAK OMRÁČIT OVCE

O OVCÍCH

 T Oddělení od stáda ovce znervózňuje a jednají pak 
nepředvídatelně (např. běhají, skáčou nebo poráží 
přítomné pracovníky)

 T Mají tendenci přesunovat se z tmavých prostor  
do světlejších

 T Rády: drží se ve skupinách
 T Nerady: příliš jasné nebo přímé světlo, odrazy,  
stíny, překážky, hluk, náhlé pohyby

 T Každá ovce se může chovat jinak

PŘED OMRÁČENÍM
PŘÍPRAVA OVCE I VYBAVENÍ

 T Zkontrolujte, zda je vlna suchá
 T Ujistěte se, zda jsou elektrody vlhké
 T Zkontrolujte, zda mají používané kleště správnou  
velikost a není na nich rez

 T Používejte gumové rukavice a boty

UMÍSTĚNÍ KLEŠTÍ S ELEKTRODAMI

 T Mezi vnějším koutkem oka a začátkem uší
 T Alternativa: Při používání vybavení na zátylek  
umístěte na hlavě mezi ušiOMRÁČENÍ OVCÍ 

S EL. KLEŠTĚMI

OMRÁČENÍ OVCÍ 
S VYBAVENÍM NA ZÁTYLEK

OMRÁČENÍ OVCÍ S ROHY 
S VYBAVENÍM NA ZÁTYLEKZdraví a 

bezpečnost 
potravin



PO OMRÁČENÍ
POKUD JE OVCE STÁLE PŘI VĚDOMÍ

 T Neprovádějte vykrvovací vpich
 T Omračte znovu záložní metodou (např. jateční pistolí)
 T Určete, co se nepovedlo
 T Před pokračováním napravte případný problém 

OVCI RYCHLE PORAŽTE

 T Do 8 sekund od omráčení zahajte vykrvení

POTVRZENÍ SMRTI

Zkontrolujte:
 T Žádný spontánní pohyb
 T Bezvládné/zhroucené tělo
 T Žádná reakce na štípnutí do nosu/ucha
 T Žádné zvuky/dech
 T Zvíře nedýchá
 T Rozšířené zorničky
 T Krev přestává téct
 T Žádný puls

KONTROLA VĚDOMÍ
Před vpichem se přesvědčte,  
že zvíře ztratilo vědomí.

ztuhlé svaly,  
záškuby, kopnutí

nepokouší se vstát/zvednout hlavu

žádná reakce na štípnutí 
do nosu/ucha

žádné mrkání  
(spontánní ani po dotyku)

zvíře nedýchá

žádné zvuky

PŘI OMRÁČENÍ
DOPORUČENÉ PARAMETRY PRO EL. OMRÁČENÍ NA HLAVĚ

Minimální napětí  
(volty – V)

Minimální el. proud  
(ampéry – A)

Frekvence  
(hertz – Hz)

Minimální trvání  
(sekundy)

>150 1,0-1,3 50 >2 

PD
F   ISBN

 978-92-79-83846-0   doi: 10.2875/615602   EW
-01-18-347-CS-N

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2018
Evropská unie, 2018  
Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.
Printed in Belgium.

Další informace viz http://europa.eu/!KX74dw 
(pouze anglicky)




